



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PAPELETA DE
TRANSMISSÃO DE FAX

01

FAX Nº 009/ADRMAB / 96

NÚMERO DO FAC-SIMILE M92031129

DATA: 230196

02

DE / FROM ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MARABÁ

FAC-SIMILE Nº (091) 322-1799

03

DATA E HORA DA TRANSMISSÃO

04

PARA / TO RUBEM ALMEIDA ATT IARA FERRAZ

FAC-SIMILE Nº (021) 205-9642

05

05 (CINCO)

TOTAL DE PÁGINAS (INCLUSIVE ESTA)

06

RESUMO DO ASSUNTO: ENCAMINHA DOCS. REFERENTE ANTE-PROJETO DA COM. IND. PARKATEJÊ PARA A ELETRONORTE.

CASO NÃO TENHA RECEBIDO TODAS AS PÁGINAS, POR FAVOR ENTRE EM CONTATO POR TELEFONE.

07

RECEBIDO POR

08

AUTORIZAÇÃO

09

ASSINATURA DO EMITENTE



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PAPELETA DE
TRANSMISSÃO DE FAX

01

FAX Nº 009 ADRMAB / 96

NÚMERO DO
FAC-SIMILE M92031129

DATA: 23/01/96

02

DE /
FROM

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MARABÁ

FAC-SIMILE Nº

(091) 322-1799

03

DATA E HORA DA TRANSMISSÃO

04

PARA /
TO

RUBEM ALMEIDA ATT IARA FERRAZ

FAC-SIMILE Nº

(021) 205-9642

05

05 (CINCO)

TOTAL DE PÁGINAS (INCLUSIVE ESTA)

06

RESUMO DO ASSUNTO: ENCAMINHA DOCS. REFERENTE ANTE-PROJETO DA COM. IND. PARKATEJÊ
PARA A ELETRONORTE.

CASO NÃO TENHA RECEBIDO TODAS AS PÁGINAS, POR FAVOR ENTRE EM CONTATO POR TELEFONE.

07

RECEBIDO POR

08

AUTORIZAÇÃO

09

ASSINATURA DO EMITENTE

OBSERVAÇÕES PARA ALTERAR NO ANTE-PROJETO

- 1- SUPRIMIR O ÚLTIMO PARÁGRAFO DA PÁGINA 12 - É verdade que houveram óbitos devido a problemas de câncer, entretanto não se tem registros de falecimentos recentes de indivíduos, devido a ocorrência de outras endemias.
- 2- SUPRIMIR O PARÁGRAFO DA PÁGINA 19, que faz citações sobre a hipótese de os óbitos ocorridos terem sido provocados por causa de contaminação pelo uso de DDT e a exposição permanente de membros da comunidade Parkatejê aos campos eletro magnéticos da linha de transmissão da ELETRONORTE, pois não se tem registros concretos sobre fatos dessa natureza.
- 3- NA PÁGINA 08, considerar a população da aldeia de 331 indivíduos, mas sem mencionar o número de pessoas de outras etnias e kupês agregados - a alteração deste item foi a pedido da comunidade Parkatejê.
- 4- SUPRESSÃO DO ÚLTIMO PARÁGRAFO DA PÁGINA 09, pois os trabalhos de vigilância não são responsáveis pela não expansão das atividades agrícolas, já que somente 10 índios compõe a equipe de vigilância, sendo que as vistorias são realizadas esporadicamente - esta alteração é pedido dos índios e tem anuência de FUNAI.
- 5- Faltou no Ante-Projeto, o item "Reforma do Curral e Construção de Embarcadouro"
- 6- AUMENTAR A ÁREA DE RECUPERAÇÃO DE PASTAGENS PARA ESTE ANO, para 15 alqueires , visto que a maior parte será mecanizada. 72 ha
- 7- CONSTRUÇÃO DA ESTRADA DE 20 KM DE EXTENSÃO, que dará acesso a oito castanhais (colocações).

ALDEIA MÃE MARIA, 16 DE JANEIRO DE 1996.

APOIO À AGROPECUÁRIA

. Área da ex-fazenda do sr. João de Queiróz- 72,49 Alqueires ou 350,85 hectares, sendo 20,66 alqueires ou 99,99 hectares formado de pasto de capim colônião.

. Custo operacional do trator para a limpeza dos pastos (incluindo a gradagem) R\$ 250,00/ha (limpeza)

. Preparo da área: Mecanizado- 20,66 alqueires ou 99,99 Ha
Manual - 08 alqueires ou 38,72 Ha

139 ha
72 (96)
67

obs.: O preparo manual será com mão-de-obra indígena, sendo necessário somente o fornecimento de ferramentas e rancho para os índios.

Na área mecanizada, nos anos seguintes os serviços de limpeza do pasto será manual.

. A comunidade Parkatejê não quer a reforma da antiga sede da fazenda.

. Como a antiga estrada da fazenda alaga no período chuvoso, os índios preferem a abertura de uma nova estrada (de 5 km), com início na sede nova e percorrendo as mangas da fazenda para facilitar o transporte de sal, estacas, arame, etc...

. Quantidade de cercas para 1996 - 4.000 m

-Arame liso- 20.000 m(20 bolas) - R\$ 1.000,00

- Estacas- 1.600 estacas - R\$ 4.800,00

-Mourões- 50 unid R\$ 1.000,00

-Mão-de-obra- R\$ 1.000,00/4 km

-Imprevistos- (10%) - R\$ 780,00

TOTAL - R\$ 8.580,00

cond. ideais → 160 bezerros/ano
72
67

. Produtividade - Hoje é de cerca de 70 bezerros(machos e fêmeas). Com pasto suficiente, mais 3 touros e manejo adequado passariam para 155 bezerros/ano.

. Honorários do Veterinário - (diária= R\$ 150,00) - R\$ 1.800,00/ano

. Preço do gado: (19/01/96)

Boi gordo - R\$ 18,00 a R\$ 19,00/arroba

Vacas - R\$ 17,00 a R\$ 17,20/arroba

. Produção de carne a partir do terceiro ano,

. Rendimento: Carne- Depende do nº de bezerros machos.

Leite- Hoje, em média, com a falta de pastos e de manejo, a produção diária de leite seria de 4 a 5 L/vaca/dia.

. Consumo de sal mineral/ano:

- 0,05 kg de sal/cabeça/dia

- Considerando-se uma densidade de aproximadamente 214 reses = 154 sacos de sal/ano x R\$ 10,80/saco de 25 kg = R\$ 1.663,20.

FOMENTO AO EXTRATIVISMO

- . Passagens aéreas Manaus/Marabá/Manaus - R\$ 666,18
- . Aluguel de trator com operador para fazer estrada pigarrada com 12 metros de largura - R\$ 4.000,00/Km

Ferramentas, vestes, munição e gêneros alimentícios para os índios que irão trabalhar na abertura dos ramais:

- Facões com bainhas- R\$ 4,50/und x 30 pessoas = R\$ 135,00
- Foices- R\$ 6,00/und x 30 = R\$ 180,00
- Lima K & F- R\$ 48,00/cx c/ 12 x 03 = R\$ 144,00
- Calças compridas- R\$ 30,00 x 30 und = R\$ 900,00
- Comisas manga comprida- R\$ 20,00 x 30 = R\$ 600,00
- Botas- R\$ 25,00/par x 30 = 750,00
- Cartuchos cal. 12- 03 cx x 22,50/cx = 67,50
- " cal. 20- 05 cx x 18,00/cx = 90,00
- " " 36- 02 cx x 16,00/cx = 32,00
- Balas cal. 22 - 05 cx x 10,00/cx = 50,00
- Balas cal. 38 - 03 cx x 62,00/cx = 186,00
- Arroz- 05 sacos/30 pessoas/30 dias - R\$ 38,00/sc x 05sc = 152,00
- Feijão- 03 sacos/30 pessoas/ 30 dias - R\$65,00/sc x 03 = 130,00
- Farinha de mandioca- 03 sc/30 pess./30 dias - R\$ 28,00 x 03 = 84,00
- Açúcar- 02 fardos/30 pess./30 dias - R\$ 17,00/FD c/ 30 kg x 02 = 34,00
- Café- 05 fardos/30 pess./30 dias - R\$29,00/FD c/ 5 kg x 05 = 145,00
- Sal- 01 fardo/ " / " - R\$ 8,00/FD c/ 30 kg x 01 = R\$ 8,00
- Óleo comestível- 02 cx/30 pess./30 dias - R\$ 20,00/cx c/20und x 02 = R\$ 40,00
- Carne de sol- 300 kg/ " / " - R\$ 3,00/kg x 300 = R\$ 900,00

Utensílios p/ cozinhar:

- Pratos esmaltados- 2,00/und x 30 = 60,00
- Talheres- R\$ 2,60/jogo x 30 = 78,00
- Vopos plásticos- 0,50/und x 30 = 15,00
- Colher grande- 3,00/und x 04 = 12,00
- Conchas- 3,00/und x 03 = 9,00
- Caldeirão 24 L- 22,65/und x 03 = 67,95
- Painéis- 10,00/und x 3 = 30,00

- ✓ . Sacaria- 2.000 sacas x R\$ 0,70/und = 1400,00
- ✓ . Burros- 08 und x R\$ 700,00 = 5.600,00
- ✓ . Frete p/ transportar 300 hl castanha(15.000 a 16.000 kg)p/ S. Paulo = R\$ 1.200,00 a R\$ 1.300,00. (Agências de Cargas Oliveira- Tel (091) 322-1368